tium articulum in quo est vidē-
dum virum concedendum sit q̄
spūſſancti processio sit genera-
tio. ¶ Primo ponā z declarabo
triplicem conclusionē. ¶ Secū-
do mouebo/et solvam triplicem
dubitationē. ¶ Prima cōclusio
Passiua spūſſancti p̄cessio non ē
generatio. nec spiritusſāctus ad
intra est genitus/aut generabi-
lis. ¶ Secūda cōclusio. Passiua
spūſſancti processio/ z filij genera-
tio. ac ipsarum distinctio nō est
a nobis in via p̄fecte cognoscibi-
lis. ¶ Tertia cōclusio. Passiua
spūſſancti processio: et filij gene-
ratio: ac ipsarum distinctio est a
nobis in via aliquo modo intel-
ligibilis. ¶ Prima conclusio est
certa ex fide. quia cum non sit ni-
si vnus filius in trinitate. iuxta
illud Joh. 3. Sic de^o dilexit mū-
dum vt filium suuz vnigenitum
daret zc. p̄pter qd̄ i simbolo cō-
fitemur vnicū esse dei filiū: z cuz
etiā filius nō sit filius nisi q̄a
genitus. z quia filius vtiqz ē ge-
nitus (vt dicit Aug. v. de trinita-
te. capi. vi. sequitur q̄ spiritusſā-
ctus nec est filius: nec est genit^o:
nec generabilis ad intra. z per cō-
sequens eius p̄cessio passiua nō
est generatio passiua. et sic patz
conclusio prima zc. ¶ Scda con-

2. conclusio
3. conclusio
4. conclusio
5. conclusio
6. conclusio
7. conclusio
8. conclusio
9. conclusio
10. conclusio
11. conclusio
12. conclusio
13. conclusio
14. conclusio
15. conclusio
16. conclusio
17. conclusio
18. conclusio
19. conclusio
20. conclusio
21. conclusio
22. conclusio
23. conclusio
24. conclusio
25. conclusio
26. conclusio
27. conclusio
28. conclusio
29. conclusio
30. conclusio
31. conclusio
32. conclusio
33. conclusio
34. conclusio
35. conclusio
36. conclusio
37. conclusio
38. conclusio
39. conclusio
40. conclusio
41. conclusio
42. conclusio
43. conclusio
44. conclusio
45. conclusio
46. conclusio
47. conclusio
48. conclusio
49. conclusio
50. conclusio
51. conclusio
52. conclusio
53. conclusio
54. conclusio
55. conclusio
56. conclusio
57. conclusio
58. conclusio
59. conclusio
60. conclusio
61. conclusio
62. conclusio
63. conclusio
64. conclusio
65. conclusio
66. conclusio
67. conclusio
68. conclusio
69. conclusio
70. conclusio
71. conclusio
72. conclusio
73. conclusio
74. conclusio
75. conclusio
76. conclusio
77. conclusio
78. conclusio
79. conclusio
80. conclusio
81. conclusio
82. conclusio
83. conclusio
84. conclusio
85. conclusio
86. conclusio
87. conclusio
88. conclusio
89. conclusio
90. conclusio
91. conclusio
92. conclusio
93. conclusio
94. conclusio
95. conclusio
96. conclusio
97. conclusio
98. conclusio
99. conclusio
100. conclusio

gistrū sicut de gñatiōe filij scri-
ptū est gñatione eius q̄s enarra-
bit: ita de spūſſācto pōt dici pro-
cessionē ei^o q̄s enarrabit. Et iō
differētiā spirationis a gñatiōe.
z cur spiratio spūſſācti nō dicat̄
gñatio. z cur spūſſāct^o non dica-
tur filius. ita q̄ ambo dicātur fi-
lij et geniti. in vita ista nō possu-
mus p̄fecte cognoscere: vel enar-
rare. Et hec intentio est Augu-
stini. z hyla. in littera. Similiter
Damaſcent. li. p̄mo vbi d̄t. Quo-
niam esse quādā differētiā ge-
neratiōis z spiratiōis didicim^o.
quis autē est modus differentie
nequaqz. q̄uis autē intelligere
ista non possumus veraciter. ta-
men sic esse confitemur/et cōce-
dimus. Vult enī dicere q̄ ista nō
possum^o p̄fecte itelligere. ¶ Ter-
tia cōclusio patz. quia oīa que
possumus aliquo mō itellige-
re. possum^o et explicare non stat
enī aliquid credere: z illud nullo
modo itelligere sicut supra di-
xi in. q. de trinitate et clarum est
q̄ omne quod possumus aliquo
modo itelligere possumus ali-
quo modo explicare zc. Et ideo
cum reuerētia magistri Grego-
rij apparet q̄ ip̄e insufficienter re-
sponderet ad istam q̄stionem. Ip̄e
enī postqz reprobauit diuersos
modos aliorū ponentiū differen-
tiam inter spirationē: z genera-
tionem nullū modum ponit spe-
cialem. sed dicit q̄ nō est nobis p̄
statu isto possibile istam differen-
tiam itelligere aut explicare.
ideo non tētat eaz explicare. Qz
autem ista responsio sit insuffi-
ciēs patet. Tum primo. quia eo-
dem modo ip̄e posset se expedi-
re de omni difficultate que sit in
r. iij.

Aug^o
Hyla^o
Damaſc^o
C
p̄. 3. 2c.

Grego-
rium.
12. 77
111. 111. 111.

Primi libri sententiarum:

matia de trinitate. Cuz tot^o ille
 arctus fm sc^os dica^t ineffabilis
 ec. Tu sc^oo. q: absurdissimum z
 sc^odalosū vide^t eē in fide. dicē q
 aliq^o ppositio sit credēda catho-
 licis. z tñ null^o catholic^o sciat al
 signare diffinitionē quid nomi-
 nis: siue descriptionem/ z differē-
 tiam significationis terminorū
 illius. sic est in proposito igitur
 ec. Et ideo videndum est quali-
 ter possit explicari ista differētia
 harum productionum. ¶ Sunt
 autē circa hoc diversi modi dicē-
 di. Aliqui enī assignant istā dif-
 ferētiā ex principio quo vnus et
 principio quo alius. dicunt enī
 q^o productionis filij principium
 quo est intellectus. Sed pro-
 ductionis spiritus sancti est volū-
 tas. sed istud non valet. Tu pri-
 mo quia nullius istarum produ-
 ctionū est aliquod pncipiū quo
 distinctum a pncipio quod, vt in
 alia questioe dictū est. Tu secū-
 do. quia in deo intellectus z vo-
 luntas nullo modo distinguunt.
 vt dictū est in questione de disti-
 ctione formali. igitur si vnus il-
 larum intellectus est pncipium.
 z voluntas erit eiusdem pnci-
 piū. z econuerso quare sequitur
 ec. Alij assignant predictā diffe-
 rentiam ex ipsis pductis. Nam
 filius est verbum quod pater in-
 telligendo se. pducit. spūssactus
 autem est donum quod pater et
 filius se amando pducunt. Ver-
 bum autē ex eo q^o verbum simile
 est rei intellecte cuius est vbum
 sed donū ex eo qd donū est: nō ē
 simile/ sed potest eē dissimile. pro-
 ductio autē viuētis similis pro-
 ductio est generatio: vt hic sumi-
 tur. q^ouis ergo spiritus sanctus

qd ē donū p^oris z filij sit filius p^ori
 z filio nō min^o q^o fil^o p^ori qz tñ nō
 est filius ex eo q^o est donū. id eius
 pductio nō ē generatio. Et ista
 ratio pōt sumi ab Anselmo mo-
 nologion. lv. Sed q^ouis iste mo-
 dus sit subtilis z ipm subtiliter
 declarat. Ockam. tñ nō videtur
 sufficiens. q^o eque ignotum est
 nobis q^o spūssactus non sit ver-
 bum patris z filij sicut q^o eius p-
 ductio non sit generatio: aut q^o
 ipse non sit genitus. Unde cum
 spiritus sanctus sit eque similis pa-
 tri et filio sicut filius patri. z in-
 tellectio et volitio nullo mō di-
 stinguantur in deo. nō apparet
 cur spūssactus non sit verbum
 quod se intelligendo producit
 pater et filius ita bene sicut fili-
 us est vbum quod pater se intel-
 ligendo producit ec. ¶ Alij assi-
 gnant differentiam harum pro-
 ductionum ex differentia produ-
 centiū q^o. s. filius est ab vno tā-
 tum: sed spūssactus a duobus.
 filius autē nō potest esse duoz
 nisi vnus illorū sit pater/ et alter
 mater quod in trinitate magis
 absurdissimum est. Et ista rati-
 o ponitur a magistro: et Ansel-
 mo. mono. lv. et sumitur ab au-
 gustino. xv. de trinitate. ca. xxvij.
 Sed cōtra hoc arguit magister
 Grego. quia vbi productum eo-
 demō est ad nobis: nec aliter ab
 vno q^o ab altero. neq^o ab ambo-
 bus simul. neq^o ab altero tātum
 ibi non vide^t q^o pductio ex hoc
 precise q^o est a duobus min^o de-
 beat dici generatio q^o si esset ab
 vno tñ. Unitas enī vel plurali-
 tas producentiū non videtur va-
 riare rationē pductionis. sicut
 pater q^o pductio vnus igitur a

q^oo poss
 sit d^ora p
 ductio. i
 diui ex
 pucari.

D
 p^oria op^o

Vix h^o h^o

Spirations

S^o u^o d^o r^o n^o s^o

S^o d^o

Secūda
 oppo.

3^o m^o
 bat^o

f
 3. of
 bat^o
 doc
 bus

3^o m^o
 bat^o
 pōc

Questiōis octaue Articuli.iii. No.cxxxii

duobus non minus dicitur generatio q̄ productio ab vno s̄ spūssanctus q̄uis sit a duobus eodem modo s̄n penitus est ab vtroq̄ (vt pt̄z in primo articulo) quare &c. An infert q̄ nō sequitur. si spūssanctus est filius duorum q̄ eēt vnus tanq̄ patris. & alteri tāq̄ matris. cū fili⁹ nō sit vniformiter ex p̄re & m̄re. q̄ non eēt rō quare vnus eēt p̄r. pot̄ q̄ alter vel ecōuerso. An quantum ad illud secundum bene concordat cū magistro Siego. sed nō q̄ tum ad p̄m̄z quia non nego ex toto predictuz modū vt patebit &c. Alij assignant illam differentiam ex diuersitate modi p̄cedendi. quia fili⁹ procedit quomodo nat⁹. et spūssanctus quomodo datus. Et hanc ponit Augustinus. v. de trinitate. ca. xiiij. Sed istud non sufficit cum non declarat cur spūssanctus nō procedit quomodo natus &c. Qualiter autem istud dictum Augustini debet intelligi declarabo: et inde patebit q̄ iste mod⁹ coincidit cum alio dicto &c. Unde ad declarādūz predictos duos modos et ad manifestādūm oppositum. Sciendum est q̄ generatio quadrupliciter pot̄ sumi. Uno mō largissime & unproprie & est productio alicuius de non eē ad esse: & sic se extendit ad creationē: nec sic dicitur in diuinis. Secūdo modo sumitur minus large et pp̄rie: & est generatio productio alicuius: nō de nihilo: et sic non se extendit ad creationē hoc aut̄ potest eē dupliciter. q̄a vel pot̄ eē productio alicui⁹ de non eē in eē: & sic solū est in creaturis et nō in diuinis: vel pot̄ eē

productio alicui⁹ in eē q̄uis nō de nō eē: & sic solū est in diuinis et nō in creaturis. Tertio mō sumitur ḡnatio stricte & e productio nō de nihilo alicui⁹ viuentis cognoscēt̄: ab aliquo eiusdē nature numero vel sp̄e. & s̄m̄ talem ḡnationē in creaturis pducēs dicit̄ pater vel mater: productum fili⁹ vel filia: sic enim sol et homo producunt hominem: sed sol non generat hominem: homo vero generat hominē. Talis autem productio est in diuinis tam respectu fili⁹ q̄ respectu spir̄itū facti. sed tamen ista non eē descriptio completa diuine generationis. Quarto modo sumitur strictissime: & dicitur generatio productio nō de nihilo alicuius viuentis cognoscentis ab vno solo producte eiusdem nature numero vel specie. Et sic sumitur in diuinis. & est definitio quid nois siue descriptio cōpleta diuine generationis: vt patet inducēdo i partibus singulis. Unde p̄portio: nabiliter pot̄ describi spiratio. q̄ est productio nō de nihilo alicuius viuentis cognoscentis non ab vno solo producte sed a pluribus eiusdem nature numero vel specie. Et ponit̄: rilla particulo (scilicet non ab vno solo &c) ad differentiam generationis. Et ideo ad instantiam magistri Siego. quando dicit q̄ vnitas vel pluralitas producentiū non videtur variare rationem productionis. dico q̄ licet hoc esset verum in creaturis. tamen non oportet sic esse in diuinis. Nec exemplum quod ponit de productione ignis & cetera. bene est ad propositum quia etiam

S
u
b

Quid spm̄

S
i
c

Sol. in p̄batōis quā ponit̄ greg. 3̄ tertiū modum

Quatio ca
 largissime
 large
 Strictissime
 Stricte

r. iij.

Primi libri sententiarū.

secundū eum illa pductio nō est
gnatio stricte sumpta et vt hic
accipit rē. Un̄ meli⁹ est dicē sic
q̄ dicē sicut ip̄e dicit q̄ nulla de
scriptio diuise gnatiōis cū ea cō
uertibilis pōt a nobis dari: q̄ ē
a nobis incōprehēibilis: q̄ ab
surdissimū michi videt q̄ creda
mus fide aliquā ppōnē z tñ ne
sciam⁹ dare diffinitionē qd̄ nois
terminoz ip̄ius seu descriptio
nem p̄uertibile. Nec incōphēsi
bilitas ip̄ius rei hoc tollit. Q̄
de⁹ est a nobis incōprehēibilis:
z forte quelibet creatura. z tamē
damus diffinitionē dei p̄uertibi
lem. Ideo sua rñsio cum reuerē
tiā videt scādaloza. Ex p̄dictis
sequuntur aliqua. ¶ Primo seq̄
tur q̄ licet generatio et spira
tio sint pductiones distincte ex
natura rei/et seipsis formaliter
sint distincte. tñ istarū pductio
nū differētia nō pōt a nobis me
lius explicari q̄ p hoc q̄ gene
ratio est ab vno tm̄/z spiratio a
duobus. P̄ter ex dictis/z videtur
intentio Augustini. Secūdo se
quitur q̄ nō pōt a nobis expli
cari quare filius pcedit quomō
natus z non spūssanctus: spiri
tussanctus pcedit quomodo da
tus z non filius: nisi p hoc q̄ fi
lius est ab vno solo z non spiri
tussanctus. z spiritussanctus est a
duobus quorum vnus dat alte
ri (sc̄z pater filio) q̄ spūssanct⁹ sit
vel pcedat ab eo: z non sic pce
dit fili⁹. Et est intentio Augusti
ni vbi supra. Tertio seq̄t q̄ non
pōt a nobis explicari quare fili
us est verbū z non spūssanctus
z spūssanctus est donum et non
filius nisi p modū immediate di
ctum. P̄ter ex dictis. Quarto seq̄

tur q̄ licet ex distinctione filij et
spūssancti: vel generationis et
spirationis non possit fieri cui
denis argumētū ad pbandū q̄
spūssanctus procedat z filio: tñ ex
hoc pōt fieri forte/z appares ar
gumētū ad hoc pbandū p̄tra gre
cos. Prima ps p̄ter ex p̄mo arti
culo. q̄stionis. Sc̄da p̄ter ex dictis
q̄ non videt aliter q̄tr greci pos
sint explicare differētiā genera
tionis z spirationis. nec alia ex
plicare q̄ dicta sūt. Et forte ista
fuit ratio q̄ mouit eccliaz roma
nā ad determinādū et tenēdum
cōtra grecos q̄ spūssanctus pro
cedit ab vtroq̄: q̄ non apparet
michi q̄ hoc posset aliter euide
ter concludi ex textu sacre scri
pture. vt reputo patere intuen
ti rē. Sicigitur saluo melioriu
dicio pbata est/z declarata ter
tia principalis cōclusio. ¶ Sed
circa istaz materiā moueo tres
dubitationes. ¶ Prima est vtrū
verū sit/z quō debeat intelligi
illud qd̄ Augu. Rich. z alij san
cti et doctores cōiter dicere con
sueuerunt. s. q̄ spūssanctus est
charitas: amor z dilectio patris
z filij: z mutuus ac iocundus ne
tus amborū: z q̄ non est amor
iocundus nisi sit mutuus: et q̄
pater et filius mutuo se diligen
do pducunt spūssanctū. Et ita
de alijs dictis similibus que fre
quenter pcedunt a sc̄is/z anti
quis doctorib⁹. ¶ Sc̄da est vtrū
debeat pcedi q̄ pater z filius se
diligant spūssancto. videt q̄ nō:
sicut in deo idem est sapere z eē.
ita diligere z eē. sed ista non con
ceditur pater est sapiēs sapien
tia genita: q̄ ad illā sequitur q̄
p̄ est sapiētia genita vt arguit

Nota ab ip̄o.

vide scandalū

Nota ab ip̄o.

Ro

Exo

q̄stio.

¶

i. qu.

q̄. q̄.

Questiōis. viii. articul⁹. iiii. Fo. cxxxiii.

August. et magr in littera di. xxij
 et per q̄ns sequitur q̄ ista nō de-
 bet cōcedi pater diligit se spūsā
 cto: q̄ ad illā se q̄tur q̄ p̄r ē spūs
 sanctus: q̄d est falsum. Opposi-
 tum p̄z p̄ magr in p̄dicta disti-
 ctione. ¶ Tertia est iuxta istam
 materiā. ytrū debeat p̄cedi q̄ p̄r
 est sapiēs sapiētia genta. Uidet̄
 q̄ sic: q̄ in Augusti. pater dicit
 h̄bo. et quero aut dicere accipi-
 tur eētialit̄ aut notionalit̄ si cen-
 tialit̄. tūc idē est q̄ intelligē. igr̄
 p̄r intelligit h̄bo sicut dicit verbo
 quare et. Si teneatur notionalit̄
 tunc idē est q̄ gignere: s̄z
 hec est falsa. p̄r gignit h̄bo/ uno
 generat verbū. ergo illa erit fal-
 sa dicere capiatur notionalit̄.
 quare p̄positum et. Oppositum
 p̄z p̄ magistrū in di. xxij. et per
 Augusti. in. v. de trinit. multis lo-
 cis. Ad istas dubitatōes r̄hdeo
 p̄ ordinē. ¶ Ad p̄mā dico p̄mo q̄
 voluntas diuina est concors et
 mutua charitas / siue dilectio et
 amor iocundus / et mutuus cōis
 patri / et filij / et spiritus sc̄to. nec
 plus distinguitur ab eētia di-
 uina communi tribus p̄sonis q̄
 eētia a seip̄a: s̄z sunt idē omni-
 bus modis. ¶ Sc̄do dico q̄ spi-
 ritus sanct⁹ non magis est chari-
 tas. amor. vel dilectio patris et
 filij q̄ pater sit charitas amor:
 vel dilectio filij / et spiritus sc̄ti: et
 hoc loquēdo de virtute sermo-
 nis et p̄prie. P̄z q̄ vnicus et pe-
 nitus indistinctus est amor eēt-
 tialis mutuus iocundus et infin-
 tus quo mutuo se diligunt p̄r et
 filius et spūs sanctus: nec est pos-
 sibile ponere aliquē amorē quo
 pater diligit filium aliquo mo-
 do distinctus ab amore cōmuni

trium personarum sc̄dm Augu.
 vi. de trinit. Un̄ p̄dicti termini chari-
 ritas. amor. dilectio p̄prie loquē-
 do semp̄ sūt termini eētiales.
 Et si quandoq̄ a sc̄tis v̄ docto-
 rib⁹ capiatur p̄sonalit̄ hoc nō ē
 sc̄dm sermonis p̄prietate sed est
 s̄z quādā appropriatōne: nē ap-
 propriat̄ p̄r potentia et filio iapi-
 entia et. in diuinis nō est au-
 qua potētia vel sapiētia aliquo
 modo distincta a cōmuni poten-
 tia vel sapientia triū p̄sonarū. sic
 in propolito et. Tercio dico q̄
 spiritus sc̄tus p̄r dicitur natus pa-
 tris et filij ad istuz sensum q̄ pa-
 ter et filius producit sp̄m sanctū
 aliter autē intelligendo non vi-
 detur verum. Quarto dico q̄ sic
 cur verum est q̄ pater et filius
 mutuo se diligēdo producūt spi-
 ritū sanctū. Sic etiam de virtute
 sermonis p̄cedendum est q̄ p̄r et
 filius mutuo se intelligēdo pro-
 ducūt spiritū sanctum: p̄z. quia
 cum in deo penitus idē sit dis-
 ligere et intelligere et. p̄mum ta-
 men est in vsu a pud sanctos: sed
 non secundū. ¶ Si vero querat̄
 ytrū illa propositio in seiu cau-
 sali sit vera. ita q̄ ista causalis
 sit vera. pater et filius quia dili-
 gunt se mutuo producūt spiritū
 sanctum. R̄hdeo q̄ licet forte il-
 la (vt est causalis proprie dicta)
 de virtute sermonis non eēt con-
 cedēda: tamē potest concedi ad
 bonū sensum. Et si queratur cū
 ita sit q̄ p̄r et filius quia diligūt
 se p̄ducūt sp̄m sanctū. quare nō
 est ita q̄ pater filius et spūs san-
 ctus. q̄ diligūt se nō producunt
 aliā p̄sonā. Ad hoc r̄hdeo q̄ nul-
 la est causa nisi q̄ deus est vna
 eētia et tres p̄sone nec potest

q̄stio.

2
 clu. p̄
 q̄st.

2

*2. p̄p̄. ista magis
 p̄z nō est falsū*

*Nō p̄p̄. sed
 Causali sit
 diligitur p̄p̄
 p̄mum. p̄z*

2. p̄p̄. ista

Primi libri sententiarum

esse plures sicut potest haberi ex scriptura. Et ad hoc possunt haberi congruentie. sed de illis non curo. Et ideo querere cur ita est ubi non est causa superuacua est nec aliqua ratio potest haberi a nobis assignari nisi quia natura rei talis est nec est evidens: quoniam tres persone possunt producere quartam quare etc. **Ad** secundam dubitationem per ex iam dictis qua respondendum. Unum dico quod si istud verbum diligere capiatur essentialiter sicut istud verbum sapere. tunc de virtute finis hec est absolute falsa: pater et filius diligunt se spiritu sancto. sicut ista pater sapit sapientia genita sicut bene arguit ratio. Tamen quibus sancti et doctores antiqui capiunt semper illud verbum sapere essentialiter: non tamen sic istud verbum diligere. sed quandoque notionaliter. et sic ad sensum quem intelligit ipsa est vera. Unum apud eos diligere videtur capitur notionaliter non est omnino idem quod spirare. quia tunc sicut hec est falsa pater et filius spirant spiritu sancto sic ista esset falsa pater et filius diligunt se spiritu sancto. sed diligere isto modo includit diligere essentialiter quod est omnibus modis diuina essentia et similiter spirare. Et ideo illa propositio est falsa pater et filius diligunt se amore absoluto et essentialiter. et sic diligendo se producant spiritu sanctum. Ex quo patet quod ille terminus secundum dicitur sanctorum / nec est pure essentialis: nec pure notionalis. sed partim essentialis et partim notionalis. id est in descriptione sua ponitur terminus aliquis pure essentialis / et aliquis terminus pure notionalis. non

sic autem de isto termino sapere: re. ideo patet ad rationem etc.

Ad tertiam dubitationem respondendo premissendo istam regulam quam ponit ille doctor antiquus et subtilis dominus. per pictaueum. libro primo summe sue. capitulo xix. videlicet quod nichil in hac materia sine distinctione: vel affirmandum est / vel negandum. ut si in dissonanti sophista fecerit sillogismum ridiculus appareat. ideo distingo quod iste terminus sapientia per se sumptus est terminus essentialis. sed quandoque per aliquid additum efficitur personalis. ut dicendo sapientia genita. Et quando ponitur in ablatiuo casu (sicut in proposito) tunc dupliciter potest exponi. Uno modo per istam propositionem a. Alio modo per istam propositionem p. ut patet clare in exemplis. Unde secundum hoc possunt poni quattuor: propositiones que colliguntur ex dictis illius doctoris saltem per parte. **Prima** est. quod ista propositio: pater est sapiens sapientia genita siue per a. resoluatur: siue per p. falsa est patet. quia sicut pater non est a filio: nec per filium qui est sapientia genita. sic non est sapiens ab ipso / vel per ipsum secundum Augustinum. **Secunda** est. quod ista propositio pater est sapiens sapientia ingentata. si per a. resoluatur falsa est. si per p. vera est. patet. quia sicut pater non est seipso nec ab essentia diuina proprie loquendo. sic non est sapiens et sapientia ingentata que est ipse / vel essentia diuina. Et hoc est contra dictum doctorem etc. sed tamen est sapiens per seipsum: et per essentiam diuinam. quare etc. **Tertia**

Solu. ij.
qstionis

Memorandum est et si diligunt se p. p. p. p.

Solu. ij. qstionis

Solu. ij. dubij. qd. videtur p. ista sapientia sapientia genita

Questiōis. viii. articulo. iii. fo. cxxxiii.

est. q̄ ista p̄positio scilicet filius est sapiēs sapiētia genita si p̄ a. resoluat̄ falsa ē si. p̄ per. & a est. Pr̄ter q̄ sicut fili⁹ non est a seipso sic nō est sapiēs a seipso s̄ a p̄re a quo ē. sed tamen est sapiens p̄ seipsum. sicut filius agit per seipsum licet non a se secundū hylā. Quarta est q̄ ista p̄positio filius est sapiens sapientia ingenta siue per a. resoluat̄ siue per per. vera est. patet quia sicut filius est a patre: et per patrem sic est sapiens ab ipso: et per ipsum qui est sapientia ingenta. Et sicut dico de filio: ita dicendum est de spiritu sancto quo ad istam p̄positionem. quibus autem possit concedi q̄ filius vel spiritus sanctus est sapiens sapientia ingenta. id est ab ea capiēdo illum terminum personaliter pro patre. non sic tamē potest concedi capiēdo ipsum essentialiter scilicet pro essētia. bene tamen concedendum est q̄ filius vel spiritus sanctus est sapiens sapientia ingenta. id est per essentiam que est sapientia ingenta. ¶ Si vero dicatur q̄ secundum Augustinum idem est in deo sapere et esse: ergo si filius est sapiens sapientia ingenta. sequitur q̄ filius est sapientia ingenta quod est falsum. quia si esset sapientia ingenta non esset sapientia genita. ¶ Respondeo q̄ sicut ingentum potest dupliciter accipi: sic etiam sapientia ingenta. Uno modo dicitur ingentum omne quod nō est genitum: et sic essētia diuina est sapientia ingenta. Alio modo dicitur ingentum quod nō est genitum et est generans: et sic est p̄-

prietas soli patri conueniens et nō filio. Pr̄ter mō p̄cedo q̄. filius est sapiētia ingenta ad utū s̄cū q̄ filius est ista sapiētia q̄ est ingenta: sicut est ista eētia q̄ ē ingenta. Sed secundo modo dico. q̄ filius non est sapiētia ingenta. quia ingentum isto modo non conuenit diuine eētie. Si vero dicatur contra primum q̄ secundum hoc isti termini sapientia ingenta et sapientia genita affirmabuntur de filio. Dico q̄ non est inconueniens capiēdo h̄ sapientia ingenta essentialiter. et h̄ sapientia genita personaliter. Si vero dicatur contra secundum q̄ adhuc procedit argumentum q̄ filius sit sapiētia ingenta capiēdo personaliter. q̄a p̄ quartā p̄positionem filius est sapiens sapientia ingenta capiēdo personaliter. ergo est sapientia genita sc̄do modo capiēdo. consequentia tenet per illud medium Augustini et c. R̄spondeo q̄ quibus in deo sit idem sapere et eē. non sequitur filius est sapiens sapientia ingenta in ablatiuo casu. Igitur est sapientia ingenta si in antecedente capiatur h̄ sapientia ingenta in ablatiuo casu et in consequente in nominatiuo. Nec video q̄ habeat app̄parētiam primo modo. sed si utrobique capiatur eodem modo consequentia habet aliquam app̄parētiam: et potest concedi consequens sicut antecedēs. sicut patet cuilibet subtiliter intuenti et c. ¶ Tunc ad rationem istius dubitationis dico. Quod non equatur pater dicit verbo: ergo sapit verbo. ratio est: quia secundū v̄sū sanctorū sapere semper capitur

Obiectio

Solutio

Obiectio

Solutio

Instātia

Solutio

Solutio

Primi libri sententiarum

essentiali. sed in illa ppoe dicere non capit pure essentiali s3 notio nali. vel ptim eentiali / z pti notionalis. i. in sua descriptione qd nominis ponitur terminus esse tialis z terminus notionalis. qd dicere non est omnino ide quod intelligere. nec omnino idem qd gignere: quia pater non gignit verbo sed gignit verbum. sed dicere est intelligere. z intelligendo pducere. et sic ista pater dicit verbo: valet tantum pater intelligit verbum inlectione essentiali z intelligendo gignit verbu sicut supra dixi de diligere. Et hec de ista et de toto tertio articulo. Tunc ad rationes principales. ¶ Ad primam negatur an recedens z ad probationem negatur maior. si intelligatur vniuersaliter circumscripito oi alio qd no est ede secum. modo sic no est in proposito qa filius est esse tia eadem cum patre quare non superfluit: quia pater sit ex se sufficiens. ¶ Ad confirmatione patet quid dcedum ex primo articulo questionis. ¶ Ad secunda confirmationem patuit diffu se in secundo articulo. quid possit dici zc. ¶ Ad tertiam negatur ams. z ad probationem negatur maior z ratio patet ex dictis in tertio articulo. ¶ Ad confirmationem negatur assumptum qz hoc non est verum vt ibi tangit vt dictum est. Ad illud tamē qd ibi dicitur q actus z habitus illius voluntatis vere generant cōcedo capiēdo generatione z lar genō th stricte. vt pz clare pside rati pdicta. Et hec de ista qstioe. ¶ Sequitur nona questio. in q tractatur materia cha. qua ho-